
OBSAH

Úvodem........................................................................ 5
0 RIZIKOVOSTI PŘEDPOVÍDÁNÍ - Otazníky nad 
předpovědí pěkného počasí pro korunovaci anglické krá
lovny Alžběty I. (K. Pejml) .......................................... 9
PORÁŽKA „NEPŘEMOŽITELNÉ“ ARMÁDY - 
К úloze počasí v anglo-španělské válce o nadvládu nad 
mořem roku 1588 (K. Pejml, J. Munzar)..................... 23
KDE PIJÍ DUHY? — Za tajemstvím nejkrásnějšího optic
kého jevu v atmosféře a za historií jeho výzkumu (K. 
Krška)............................................................................ 45
OHEŇ Z NEBE ANEB KDYŽ SE BLÝSKALO NA ČA
SY — К vývoji poznání o bouřkách a ochraně před bles
kem v 18. století (K. Krška).......................................... 63
KDY SE VLASTNĚ NARODIL? - Po stopách života 
a díla zachránce staroměstského orloje profesora Antonína 
Strnada (J. Munzar).....................................................  81
ZÁHADA MOZARTOVY POSLEDNÍ CESTY - Jaké 
bylo počasí při pohřbu W. A. Mozarta (J. Munzar) ... 99
SLAVKOVSKÉ SLUNCE - A LED? - Meteorologické 
aspekty nejslavnější Napoleonovy bitvy (J. Munzar) ..111
BYL VÍTĚZEM MRÁZ? — Počasí a jeho vliv na Napole
onovo tažení do Ruska roku 1812 (K. Pejml, J. Munzar)...

... 125
KAPITOLA MÁCHOVSKÁ - Počasí a dílo Karla Hynka 
Máchy (J. Munzar, J. Rambousek)............................... 151
KOUZLA ADMIRÁLA FITZROYE - 0 kapitánu lodi 
Beagle, který se stal průkopníkem moderních metod před
povědi počasí v Anglii (K. Pejml, J. Munzar).............  162
0 KRYMSKÉ VÁLCE A JEDNÉ VICHŘICI - Zkáza 
francouzského loďstva při obléháni Sevastopolu a co z to
ho vzešlo (K. Pejml, J. Munzar) ..................................  175



PEKELNÁ SYMFONIE NAD STAROBRNĚNSKÝM 
KLÁŠTEREM — O větrné smršti v Brně v podání Grego
ra Mendla (J. Munzar).................................................. 190
PŘEDPOVĚDI POČASÍ AŽ NA POLE? - Jak se podaři
lo seznamovat moravské rolníky s prognózami na druhý 
den již v létě 1877 (J. Munzar, K. Pejml)..................... 207
ZKÁZA KARLOVA MOSTU PŘED 100 LETY - Průběh 
a příčiny katastrofální povodně v Čechách v září 1890 (J. 
Munzar).........................................................................221
TVÁŘ ANTICYKLONY — Historie jedné námořní bitvy, 
kterou vyhrálo počasí (K. Pejml, J. Munzar)............... 231
VZDUCHOLODÍ NA SEVERNÍ TOČNU - Dramatické 
chvíle při přeletu Nobileho Italie nad Československem 
v dubnu 1928 (K. Pejml, J. Munzar)............................. 241
PO STOPÁCH ZÁHADNÉHO PROUDĚNÍ - Jak letec
ké problémy vedly к jednomu z největších meteorologic
kých objevů 20. století (J. Munzar)...............................252
HURIKÁNY, TAJFUNY A EMANCIPACE - Kterak 
tropické cyklóny к ženským jménům přišly (J. Munzar) ...

... 262
279Literatura


